⁴⁴⁴ Propterea namque etiam novissimus inimicus, qui mors appellatur, destrui dicitur, ut neque ultra triste sit aliquid ubi mors non est, neque adversum sit, ubi non est inimicus. Destrui sane novissimus inimicus ita intelligendus est, non ut substantia ejus quae a Deo facta est pereat, sed ut propositum et voluntas inimica quae non a Deo, sed ab ipso processit, intereat. Destructur ergo non ut non sit, sed ut inimicus non sit et mors. Nihil enim Omnipotenti impossibile est, nec insanabile est aliquid factori suo; propterea enim fecit omnia ut essent, et quae facta sunt ut essent, non esse non possunt. Propter quod immutationem quidem varietatemque recipient, ita ut pro meritis vel in meliori vel in deteriori hebeantur statu; substantialem vero interitum quae a Deo ad hoc facta sunt ut essent et permanerent, recipere non possunt. Non enim quae opinione vulgi interire ereduntur, continuo etiam vel fidei vel veritatis ratio ea interire consenserit.

⁴⁴⁵ Hennessey, L.R.: *The Scriptural and Classical Roots of Origen's Theology of Death* IN Livingstone, Elizabeth A.(ed): *Patristica XVIII*. Leuven 1989. str. 403-412; Trigg, J.W.: *A Fresh Look at Origen's Understanding of Baptism* IN Livingstone, Elizabeth A. (ed.): *Patristica XVII. Part Two*. Leuven 1993. str. 959-965.

s použitím jiného významu slova smrt. Pokud by se jednalo o smrt hříchu, znamenalo by to, že již nebude možné od Boží lásky odpadnout. Logika budou poučeny svou zkušeností s hříchem a již nebudou chtít Boha nikdy opustit.⁴⁴⁶ Hřích tak přestane existovat a touha hřešit zemře. Tak bude přivedena vniveč smrt jako touha po hříchu. Taková interpretace však nechává Satana stranou. Ten může klidně trpět ve věčných mukách. K podobnému závěru bychom dospěli i v jiných konceptech smrti. Text je přitom připouští. Vidíme, že ztotožnění Satana a Smrti není zdaleka jasné, naopak nerespektuje Origena jako pečlivého rozlišovatele slov. Není to však jediný problém spojený s takovýmto výkladem. Další problém, je dle mého, kontext. Origenes zde probírá stav, ve kterém budeme po skončení času. Zkouší nalézt odpověď, zda tento stav bude beztělesný či nikoliv. V tomto kontextu se zdá, že se termín smrt spíše vztahuje na smrt jako takovou. Že Origenes chce prostě říci, že smrt nebude a *logika* budou žít navěky, jejich těla budou neporušitelná. Osoba Satana se nám do kontextu příliš nehodí. Shrňme to tedy. Proti zmíněnému výkladu tohoto textu stojí: 1) překlad Rufina 2) absence slov Ďábel či Satan 3) Origenova pečlivá práce s jazykem 4) mnohoznačnost slova smrt. Hlavní opěrný text interpretů údajně obhajující tvrzení, že spása Satana je jistá, má hned několik interpretačních úskalí. Tyto nejasnosti sice s určitostí nevylučují možnost takového výkladu textu, avšak ukazují, že to není interpretace jediná. Poctivý badatel by měl toto respektovat a nečinit ukvapené závěry.